Così, Cristo è presentato progressivamente come settemplice medio o centro⁴⁷ metafisico (cioè di essenza, nella generazione eterna e nella creazione nel tempo), fisico (cioè di natura, nell'incarnazione), matematico (cioè di distanza,

⁴⁵ «Et quia in hac vita non possumus stare in uno, ideo anima habet duodecim materias sicut duodecim lumina, circa quae semper moveatur in quodam circulo, sicut sol percurrit duodecim constellationes, scilicet per duodecim signa, et nunquam exit. Hae autem considerationes ornant animam, et ideo sunt sicut corona ex duodecim stellis, quae sunt: consideratio corporalium naturarum, spiritualium substantiarum, intellectualium scientiarum, affectualium virtutum, institutarum divinitus legum, infusarum divinitus gratiarum, irreprehensibilium iudiciorum, incomprehensibilium misericordiarum, remunerabilium meritorum, praemiantium praemiorum, temporalium decursuum, aeternalium rationum. In his debet contemplativa anima versari semper in aliquo istorum luminum, sicut sol semper est in aliquo signo» [Hex 22.40].

⁴⁶ Cf. A. DI MAIO, «Espliciti richiami e taciti legami: Antonio e Francesco; Bonaventura e Antonio», *Il Santo*, n. 46 (2006), p. 7–53.

⁴⁷ Cf. CH. SOLIGNAC, «*Centrum et medium* chez Bonaventure: le Christocentrisme del *Collationes in Hexaëmeron* à la lumière de l'exégèse et de l'homilétique bonaventurienne», *Études Franciscaines*, N.S., n. 10 (2017), p. 93–116; l'autrice sottolinea che qui si parla di medio anziché centro; riteniamo però che la preferenza bonaventuriana per il lemma 'medius' (anziché 'centrum') in questo contesto sia dovuta semplicemente al fatto che 'medius' consentiva una concordanza più estesa di usi nell'ambito delle scienze studiate all'università e nella Bibbia. Per la questione delle mappe, cf. A. SCAFI, *Maps of Paradise*, London: British Library, 2013.

nella passione), logico (cioè di dottrina, nella resurrezione), etico (cioè di moderazione, nell'ascensione e nella Pentecoste), giudiziario o politico (cioè di giustizia, nel giudizio finale), propriamente teologico (cioè di riconciliazione, nella pace escatologica).

La trattazione del secondo medio, fisico o di Natura, identificato con Cristo nell'incarnazione, è di portata esemplare per capire, attraverso metafore, la visione teologica bonaventuriana della natura fisica.

18. Secundum medium est NATURAE *virtuali diffusione pervalidum*, quod est de consideratione PHYSICI, qui considerat mobile et generationem secundum influentiam corporum caelestium in elementa, et ordinationem elementorum ad formam mixtionis, et formae mixtionis ad formam complexionis, et formae complexionis ad animam vegetabilem, et illius ad sensibilem, et illius ad rationalem, et ibi est finis.